E il Notaro similmente si sottoscriuerà.

E se all'offerirsi di detta repetitione, da se mede-
simo, senza voler parlare all'Auuocato, liberaimen-
te dirà, di non volere altrimenti, che si ripetano i te-
stimoni-

stimoni, e di hauerli per repetiti &c. si noterà la sua risposta in questo modo.

Quibus auditis dixit. Io non voglio altrimenti, &c. Con distender tutte le parole di detta sua risposta. Et il Notaro aggiungerà queste parole. *Et se subscriptis, deinde remissum fuit ad locum suum. Con-* farlo attualmente sottoscriuere, e si sottoscriuerà anco il Notaro.

Modo di esaminare i testimoni à difesa de' Rei.

Tanta, e così segnalata è la pietà, & integrità del Santo Tribunale dell'Inquisizione, che al Reo non pienamente conuinto, ne confessò, non solamente non si negano quanti la tortura giamai le difese, oue egli le domandi, ma spontaneamente anche gli si offeriscono, con assegnare ad esso Costituto vn termine conueniente di cinque, ò sei, ò più, ò meno giorni, secondo la qualità della causa, accioche habbia spazio di poter difendersi, e con decretar gli la copia del processo, e deputargli anco l'Auuocato, ò Procuratore: ancorche il Reo non dichiari qual difesa inspecie ei voglia fare, e dica solamente, di voler prouare falsità degl'indicij, la qual cosa dall'Inquisitore si farà nel modo, che legue.

Eductus de carceribus, & personaliter constitutus rbi supra, & coram praefato M. R. P. Inquisitore, in meique &c.

N. de quo supra, & fuit ei per antedictum M.R.P. Inquisitorem assignatus terminus quinque, vel sex, vel octo die-

dierum ad faciendas suas defensiones, si quas facere intendit, & ad allegandum, & probandum quidquid pro sua defensione voluerit, sibi que expedire videbitur; decretata copia processus, suppressis suppressis: ac deputatus in Aduocatum, vel Procuratorem D.N. ordinarius Aduocatus, vel Procurator Reorum Sancti Officii.

E se il Reo dirà, che non vuol fare altre difese, ma rinunziando al termine per ciò assegnatoli, si rimetterà a quanto parerà giusto al Santo Officio, raccomandandosi alla misericordia di lui, edemandando, che quanto prima si venga all' spedizione della sua causa, si farà registrare in proceso questa sua rinunzia così.

Quae audiens praedictus N. dixit, se nolle aliquas defensiones facere, & renunciantur termino sibi assignato ad eas faciendas, dicens, se remittere in omnibus, & per omnia pietatis, & benignitatis M.R.P. Inquisitoris, & Sancti Officii, petensque, & rogans, ut dignetur quamcuius ad expeditionem sue cause deuenire.